
                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
DELIBERA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

Legge 30 dicembre 2020, n. 181 
 
 
 

N. 1993/CS  DEL  14/11/2023 
 
 
 
STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
 
 
 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI PER  INSTALLAZIONE MAMMOGRAFO 
PRESSO IL SERVIZIO DI RADIOLOGIA DEL P.O: DI SERRA SAN BRUNO  
 
 
 
 
 
Il giorno 14/11/2023,  il Commissario Straordinario, Gen. Antonio Battistini nominato con Decreto  
del Commissario ad Acta, n° 145 del 07.06.2023, ha adottato la seguente deliberazione in merito 
all’argomento in oggetto. 
 
 

copia informatica per consultazione



 

                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
U.O.  GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI PER  INSTALLAZIONE MAMMOGRAFO 
PRESSO IL SERVIZIO DI RADIOLOGIA DEL P.O: DI SERRA SAN BRUNO   

Premesso 

La normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, ne1 favorire 
sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-
procurement), prevede: 

-ai sensi dell'art. 17, comma 1, del d. lgs. n. 36/2023, prima de11'avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, con apposito atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 

-l'art. 17, comma 2, del d.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto ex art. 50, la 
decisione a contrarre individua l'oggetto, l'importo e l’U.O. che è stata individuata ne1’U.O.G.T.P. 
de1l’Asp di Vibo Valentia e MePA contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico- 
professionale; 

-ai sensi del citato art. 17, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per 
l'affidamento dei lavori di Ampliamento prese gas medicali e Sostituzione Sistema allarme gas medicali 
presso il reparto di Pediatria del P.O. di Vibo Valentia ai sensi dell'art. 18, comma 1, secondo periodo, 
del d. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell'art. 50 del medesimo decreto, mediante 
corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite 
posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; o modalità di 
scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 del d.lgs. n. 36/2023; 

          Considerato che: 

- l'art. 50 del d.lgs. n. 36/2023, con riferimento all'affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 
soglie di cui all'art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con 
le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti 
in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 150.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

-l'Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3, comma 1, lettera d), l'affidamento 
diretto come “l'affidamento de1 contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche ne1 caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 

copia informatica per consultazione



dall'ente concedente, ne1 rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere 

a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti da1 medesimo codice”; 

-con delibera n. 652/CS del 14/04/2023 è stata approvata la fornitura e posa in opera di un Mammografo      
presso il P.O. di Serra San Bruno finanziato con fondi regionali, ed è stato redatto progetto di massima da 
parte della ditta aggiudicatrice della fornitura; 

Vista la relazione dell’esperto Fisico Dott. Scalzo dalla quale risulta che i locali sono idonei e che 
necessitano di essere adeguati dal punto di vista elettrico   

 Considerato che questa U.O.  ha avviato in data 30/08/2023 Trattativa Rdo 3713291 Mepa  con la Società 
O.R.E. srl specializzata per l’affidamento dei lavori di che trattasi;  

-che entro i termini di presentazione dell’offerta è stata presentata la seguente offerta: 

Ditta O.R.E. srl con sede in Via della Repubblica 171/A - 88100 Cosenza - P.iva 00397590787 che ha offerto 
di eseguire il servizio di cui in premessa per l’importo di €. 2.079,00 comprensiva degli oneri per la sicurezza 
e oltre Iva 22% 

 Ritenuto di approvare la trattativa diretta Rdo n. 3713291 e l’offerta associata della ditta O.R.E. srl con 
sede in Via della Repubblica 171/A - 88100 Cosenza - P.iva 00397590787, che ha offerto di eseguire i lavori 
di adeguamento dei locali per installazione Mammografo presso il servizio di Radiologia del P.O. di Serra 
San Bruno  

     Considerato che  

-la somma di €. 2.070,00 comprensiva degli oneri per la sicurezza e oltre Iva 22% relativa all’intervento è 
da registrare sul conto 503020101,  

-la presente procedura è stata registrata sul sito ANAC con il CIG ZF43C4A1D6; 

      Visto il Durc regolare Prot. Inps 37268195 con scadenza validità al  17/12/2023; 

        Vista la richiesta Antimafia prot.n.PR_Ingresso _CSUTG_Ingresso_0116583_20231103; 

 Visto il Dlgs 36/2023; 

Tenuto conto dell'istruttoria redatta dal Responsabile del procedimento dalla quale si evince la regolarità  
tecnica e la legittimità del presente atto. 

                                                              PROPONE  

 

      Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti: 

-di  approvare la trattativa diretta Rdo n. 3713291 e l’offerta associata della ditta O.R.E. srl con sede in Via 
della Repubblica 171/A - 88100 Cosenza - P.iva 00397590787, che ha offerto di eseguire i lavori di 
adeguamento dei locali per installazione Mammografo presso il servizio di Radiologia del P.O. di Serra 
San Bruno  

- di affidare per le motivazioni indicate in premessa alla ditta O.R.E. srl con sede in Via della Repubblica 
171/A - 88100 Cosenza - P.iva 00397590787 i lavori di adeguamento dei locali per installazione del 
Mammografo presso il servizio di Radiologia del P.O. di Serra San Bruno. CIG: ZF43C4A1D6, di cui al 
Dlgs 36/2023 

copia informatica per consultazione



-che la spesa è stata registrata per l’importo di €. 2.079,00 comprensiva degli oneri per la sicurezza oltre 
iva sul conto 503010101 del bilancio di esercizio dell’anno 2023- contratto nr. 2023/11208 

- di autorizzare l’U.O. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie,   

-all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della Ditta O.R.E. Srl , a seguito dei lavori  
effettuati , presentazione della fattura e regolarità contributiva    

Il Responsabile del Procedimento                                    Il Direttore U.O.G.T.P. 
      Geom. Massimo Zaffino                                                    Ing. Michela Soriano 

 
    IL COMMISSARIO STRAORDINARIO  

 

Vista la motivata proposta dell'U.O. G. T. P. avente ad oggetto: Lavori di adeguamento locali per  
Installazione Mammografo presso il Servizio di Radiologia del PO di Serra San Bruno  

 
Acquisito il parere del Direttore Amministrativo Aziendale e del Direttore Sanitario Aziendale; 

DELIBERA 

 

Per i motivi esposti in premessa, qui da intendersi integralmente riportati e trascritti: 

- di  approvare la trattativa diretta Rdo n. 3713291 e l’offerta associata della ditta O.R.E. srl con sede in 
Via della Repubblica 171/A - 88100 Cosenza - P.iva 00397590787, che ha offerto di eseguire i lavori di 
adeguamento dei locali per installazione Mammografo presso il servizio di Radiologia del P.O. di Serra 
San Bruno  

-di affidare per le motivazioni indicate in premessa alla ditta O.R.E. srl con sede in Via della Repubblica   
171/A - 88100 Cosenza - P.iva 00397590787 i lavori di adeguamento dei locali per installazione del 
Mammografo presso il servizio di Radiologia del P.O. di Serra San Bruno. CIG: ZF43C4A1D6, di cui al Dlgs 
36/2023 

-che la spesa è stata registrata per l’importo di €. 2.079,00 comprensiva degli oneri per la sicurezza oltre 
iva sul conto 503010101 del bilancio di esercizio dell’anno 2023- contratto nr. 2023/11208 

- di autorizzare l’U.O. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie,   

-all’emissione del relativo mandato di pagamento in favore della Ditta O.R.E. Srl , a seguito dei lavori  
effettuati , presentazione della fattura e regolarità contributiva  

Letto, confermato e sottoscritto 

 Il Direttore Amministrativo Aziendale 
      Dott.ssa Elisabetta Rosa Tripodi 

 

                         Il Direttore Sanitario Aziendale 
       Dr. Luigi Mandia 

 
 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
Gen. Antonio Battistini 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.) 

copia informatica per consultazione



                     

 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2966 / 2023 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
  
 
 
Proposta di Determina n. 2966 dell’Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI PER  INSTALLAZIONE 
MAMMOGRAFO PRESSO IL SERVIZIO DI RADIOLOGIA DEL P.O: DI SERRA SAN BRUNO  
 
 
 
lL Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economiche e Finanziarie, con la sottoscrizione del 
presente atto verifica che il costo è stato impegnano sul contratto indicato dalla UO proponente e 
che ad oggi presenta la relativa disponibilità. 
 
 
 
Vibo Valentia, 13/11/2023 

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. GESTIONE 
RISORSE ECONOMICHE E 

FINANZIARIE 
Dott. ZAPPONE ANTONIO 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   A M M I N I S T R A T I V O  

 

Sulla proposta n. 2966/2023  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI PER  INSTALLAZIONE MAMMOGRAFO PRESSO IL 

SERVIZIO DI RADIOLOGIA DEL P.O: DI SERRA SAN BRUNO  si esprime parere 

amministrativo favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 14/11/2023 

 

Il Direttore Amministrativo Aziendale 
 

Dott. TRIPODI ELISABETTA ROSA 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



                             AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE 
                 VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                         REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 

  
 
 

P A R E R E   D I R E T T O R E   SANITARIO  

 

Sulla proposta n. 2966/2023  dell’ Unità GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE  ad oggetto: 

LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI PER  INSTALLAZIONE MAMMOGRAFO PRESSO IL 

SERVIZIO DI RADIOLOGIA DEL P.O: DI SERRA SAN BRUNO  si esprime parere sanitario 

favorevole in merito all’adozione della deliberazione. 

 

 

 

 

Vibo Valentia, 14/11/2023 

 

Il Direttore Sanitario Aziendale 
 

Dott. MANDIA LUIGI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione



 

          AZIENDA SANITARIA PROCIALE 
      VIBO VALENTIA 

 
                                                                                                           REGIONE CALABRIA  

Part. IVA 02866420793 
        

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
DELIBERA N. 1993  DEL  14/11/2023 

 
OGGETTO: LAVORI DI ADEGUAMENTO LOCALI PER  INSTALLAZIONE 
MAMMOGRAFO PRESSO IL SERVIZIO DI RADIOLOGIA DEL P.O: DI SERRA SAN 
BRUNO  
 
 
La presente Delibera viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Sanitaria di Vibo 

Valentia in data 14/11/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
 
 
 

 

Vibo Valentia, 14/11/2023 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa DAFFINA' DANIELA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 
 
 
 
 
 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 
 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni, è copia conforme 
informatica del documento sottoscritto con firma digitale, predisposto e conservato presso l’Azienda 
Sanitaria Provinciale di Vibo Valentia. 
 
 
 

Il Funzionario Incaricato 
Dott.ssa DAFFINA' DANIELA 

 (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 

 

copia informatica per consultazione


